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Son illərdə qlobal iqlim dəyişikli-

yi və orta temperaturun yüksəlməsi, 
çaylarda sululuğun, əsasən də şirin 
su ehtiyatlarının azlığı müşahidə 
olunmaqdadır. Əhalinin sürətli artı-
mı, həyat standartlarının yüksəlmə-
si, ölkə iqtisadiyyatının, o cümlədən 
kənd təsərrüfatının inkişafı da bu 
proseslərə təsirsiz ötüşmür. Bu pro-
seslərin fonunda suya tələbatın art-
ması respublikanın su təhlükəsizli-
yinin təmin edilməsi istiqamətində 
təxirəsalınmaz tədbirləri zəruriləş-
dirir.

Ölkəmizdə dövlətin birbaşa dəstəyi 
ilə su təchizatı sahəsində yeni sututar-
ların yaradılması və şəbəkə infrastruk-
turunun genişləndirilməsi istiqamətində 
iri layihələr icra edilir. Həyata keçirilən 
tədbirlər hesabına su təsərrüfatı sistemi-
nin inkişafı sürətlənir, əhalinin fasiləsiz 
içməli su ilə təminatı və irriqasiya siste-
mi əhəmiyyətli dərəcədə yaxşılaşdırılır.

Su hər bir dövlətin sosial-iqtisadi 
sabitliyini və inkişaf perspektivlərini 
müəyyən edən strateji resursdur. Ölkə-
mizin su ehtiyatlarının 70 faizdən çoxu 
qonşu dövlətlərdən, əsasən Kür, Araz və 
digər kiçik çaylar vasitəsilə daxil olur. 
Onu da qeyd edək ki, Azərbaycan &ənu-
bi Qafqazda su ehtiyatlarına ən az malik 
olan ölkələrdəndir. Mütəxəssislərin qə-
naətinə görə, bu səbəbdən Xəzər dəni-
zindən əldə ediləcək duzsuzlaşdırılmış 
sudan geniş istifadə etmək mümkündür. 
Bildirilir ki, iqlim dəyişiklikləri yağışla-
rın bölgələrə qeyri-bərabər paylanmasına 
təsir göstərir. 

Bəzi bölgələrdə suyun miqdarı ar-
tarkən, digərlərində su qıtlığı yaşanır. 
Quraqlıq su mənbələrinin azalmasına və 

suyun keyfiyyətinin pisləşməsinə gəti-
rib çıxarır. Su ehtiyatlarının çirklənməsi 
onun istifadəyəyararlılığını azaldır. Kənd 
təsərrüfatı məhsulları və sənaye tullan-
tıları su mənbələrini çirkləndirir. Dünya 
üzrə kənd təsərrüfatında böyük miqdarda 
su istehlak edilir. Tarlalarda suyun israfı, 

damcı sistemləri və suvarma texnologi-
yalarının çatışmaması, sənayeləşmə və 
urbanizasiya su ehtiyatlarının azalmasına 
səbəb olur. Hər gün milyonlarla ton su-
yun israf edilməsi xüsusilə inkişaf etmiş 
ölkələrdə şirin su ehtiyatlarını sürətlə 
tükəndirir.

Dəniz suyunun duzsuzlaşdırılması 
yolu ilə içməli su istehsalı layihələri dün-
yanın bir sıra ölkələrində icra edilir. Qlo-
bal istiləşmə, su ehtiyatlarının səmərəsiz 
istifadəsi və dünyada artan quraqlıq iç-
məli suyun istehsalı üçün duzsuzlaşdırma 
zavodlarının istifadəsinə təkan verib. Son 
illərdə dünyada dəniz suyunun duzsuz-
laşdırılması layihələrində “Əks Osmos” 
(Reverse Osmosis) texnologiyası tətbiq 
edilir. Bir sıra ölkələrdə bu layihələr döv-
lət-özəl tərəfdaşlığı modeli ilə həyata ke-
çirilir. Müasir çağırışlara çevik və strateji 
cavab verən Azərbaycan su təminatında 
inqilabi yeniliklərə start verir.

2026-2035-ci illəri əhatə edən yeni 
Dövlət Proqramının strateji sütunların-
dan biri dəniz suyunun duzsuzlaşdırılma-
sı texnologiyasının tətbiqidir. Əsas hədəf 
innovativ üsulların tətbiqi ilə illik 100 
milyon kubmetr içməli su ehtiyatı yarat-
maqdır. Su ehtiyatlarının azalması, isteh-
lakın artması və qonşu ölkələrdən asılılıq 
dəniz suyunun duzsuzlaşdırılması zavo-
dunun tikintisini təkcə cari çağırışlara 
cavab olaraq deyil, həm də uzunmüddətli 
perspektivdə su təchizatının davamlılığı-
na doğru atılan strateji addıma çevirir. 

Layihə su ehtiyatlarının şaxələndiril-
məsində mühüm rol oynayacaq, duzsuz-
laşdırma texnologiyasının effektivliyini 
qiymətləndirməyə imkan verəcək, analo-
ji təşəbbüslərə zəmin yaradacaq, Bakı və 
Abşeron yarımadasını içməli su ilə təmin 
edəcək, həmçinin xarici mənbələrdən 
asılılığı azaldacaq. Yeni magistral kəmə-
rin inşası emal olunmuş dəniz suyunun 
mövcud paylayıcı şəbəkəyə tam inteq-
rasiya edəcək. İnnovativ üsullarla əldə 
edilən içməli su &eyranbatan su anbarı 
vasitəsilə Bakı, Sumqayıt və Xırdalan 
şəhərlərinin su təchizatı sistemlərinə ötü-
rülərək şəbəkədəki gərginliyi azaldacaq. 

Beləliklə, şəhər sakinləri müasir tex-
nologiyalarla təmizlənmiş sudan istifadə 
edəcəklər. İndiyədək Azərbaycanın su 
ehtiyatları əsasən yağıntılardan, çaylar-
dan və məhdud yeraltı mənbələrdən ası-
lı idisə, artıq Xəzər dənizinin tükənməz 
sərvəti əhalinin xidmətinə verilir. Proq-
ramda tullantı sularının təmizlənməsi 
və ətraf mühitə təsirin minimuma endi-

rilməsi məsələlərinə xüsusi diqqət ayırı-
lır. Müasir təmizləyici qurğuların inşası 
və mövcud qurğuların rekonstruksiyası 
nəticəsində tullantı suları beynəlxalq 
ekoloji standartlara uyğun təmizlənəcək. 
Bu, Xəzər dənizinin, torpaq və yeraltı su 
ehtiyatlarının qorunmasına, ümumilikdə, 
regionun ekoloji vəziyyətinin yaxşılaşdı-
rılmasına mühüm töhfə verəcək.

Onu qeyd etmək lazımdır ki, Azər-
baycanda su itkilərinin qarşısının alın-
ması üçün dövlət investisiyaları əsasən 
infrastrukturun modernləşdirilməsinə, 
köhnə boru kəmərlərinin dəyişdirilmə-
sinə və ağıllı idarəetmə sistemlərinin 
tətbiqinə yönəldilir. 2024-2027-ci illər 
üzrə strateji hədəflər içməli su itkilərini 
mərhələli şəkildə 33-35 faizə qədər azalt-
mağı hədəfləyir. 

2026-2035-ci illəri əhatə edəcək 
Dövlət Proqramı iki mərhələdə həyata 
keçiriləcək. Birinci mərhələ (2026–2030) 
mövcud infrastrukturun əsaslı yenilən-
məsi, yağış sularının idarə olunması, 
tullantı sularının təkrar istifadəsi, “ağıllı 
su şəbəkələri”nin tətbiqi və su itkilərinin 
azaldılması kimi prioritetləri ehtiva edir. 
İkinci mərhələ (2031–2035) isə yeni su 
anbarları və nasos stansiyalarının tikinti-
si, təchizatın fasiləsizliyinin təmin edil-

məsi və müasir xidmət modellərinin tət-
biqini hədəfləyir. 

Beləliklə, icra olunacaq Dövlət 
Proqramının məqsədi su mənbələrinin 
dayanıqlılığının təmin edilməsi, suyun 
mənbədən götürülməsi, emalı, nəqli, sax-
lanılması və paylanması proseslərin op-
timallaşdrılması, əhalinin keyfiyyətli və 
dayanıqlı su ilə təmin edilməsi, alternativ 
su mənbələrindən istifadəni nəzərdə tu-
tur. Proqramın uzunmüddətli məqsədləri 
Bakı şəhərinin Baş Planı ilə uzlaşdırılaraq 
müasir su təchizatı xidmətlərinin göstəril-
məsi və ölkənin su ehtiyatlarının səmərəli 

idarə olunmasına imkan yaradacaq.
Dövlət Proqramının təsdiqlənməsi 

və paralel şəkildə mütəxəssis hazırlığına 
start verilməsi göstərir ki, Azərbaycan 
su təhlükəsizliyini uzunmüddətli milli 
prioritet kimi qəbul edib. İcra mexanizm-
lərinin bölüşdürülməsi, mərhələli plan-
laşdırma və maliyyə təminatı ilə yanaşı, 
universitet-sənaye-dövlət üçbucağının 
qurulması hədəflərə çatma ehtimalını 
yüksəldir. Bu, həm paytaxt və Abşeronun 
fasiləsiz, keyfiyyətli su təminatı, həm də 
ekoloji təhlükəsizliyin möhkəmləndiril-
məsi deməkdir. Ölkə başçısı bildirib ki, 
“Su təchizatı yalnız texniki məsələ de-
yil, xalqın rifahı, sağlamlığı və şəhərin 
dayanıqlı inkişafı üçün strateji prioritet-
dir”. Bu fikirlər proqramın həm də sosial 
məsuliyyət çərçivəsində icra olunacağını 
deməyə əsas verir.

Xalqımızın qədimdən qalmış xoş bir 
diləyi var: “Suyun axsın, otun göyərsin”. 

Azərbaycan dövlətinin həyata keçir-
diyi su təhlükəsizliyi layihələri nəticə-
sində sularımız daim axacaq, otlarımız 
həmişə göyərəcək. Bu “yaşıl” gələcəyi-
mizin əsas təminatlarından biridir.

M u s t af a K A M A L  
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“Yașıl” gələcəyimizin 
su strategiyası
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EksSHrt rəyi
Rövşən ABBASOV,
coğrafiya üzrə fəlsəfə doktoru, 
ətraf mühit problemləri üzrə 
mütəxəssis

Hazırda Bakı şəhəri və Abşeron ya-
rımadasında su təchizatı və kanalizasiya 
sahəsində əsas problemlər köhnəlmiş 
infrastruktur, yüksək su itkiləri, artan 
əhali və iqlim dəyişiklikləri fonunda su 
resurslarına təzyiqin yüksəlməsi, eləcə 
də çirkab və yağış sularının düzgün idarə 
olunmaması ilə bağlıdır. Su itkilərinin 
qarşısının alınmasında dövlət investisi-
yaları ilə yanaşı, ev təsərrüfatlarının rolu 
da xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Təəssüf ki, 
Bakı şəhərində və ətraf ərazilərdə yer-
ləşən bağ sahələrində içməli suyun su-
varma məqsədilə istifadəsi qiymətli su 
ehtiyatlarının israfına səbəb olur.

2026–2035-ci illəri əhatə edən döv-
lət proqramı bu problemlərin kompleks 
və sistemli həllini nəzərdə tutur. Proq-
ram çərçivəsində 200 kilometrdən artıq 
magistral və paylayıcı şəbəkələrin tikin-
tisi, mövcud şəbəkələrin yenilənməsi, 
su itkilərinin azaldılması, alternativ su 
mənbələrinin tətbiqi və suya qənaət mə-
dəniyyətinin formalaşdırılması əsas is-
tiqamətlərdəndir.

Mühüm komponentlərdən biri də 
Bakı şəhəri ətrafında yerləşən göllərin 
mərhələli şəkildə təmizlənməsi və bər-
pasıdır. Bu tədbirlər ekoloji tarazlığın 
qorunmasına, yerli mikroiqlimin yaxşı-
laşmasına, rekreasiya imkanlarının ge-
nişlənməsinə və şəhər mühitinin sağlam-
laşdırılmasına xidmət edəcək.

Eyni zamanda, müasir yağış suları 
sistemlərinin qurulması xüsusi əhəmiy-
yət kəsb edir. Bu sistemlər vasitəsilə ya-
ğış suları çirkab sularla qarışmayacaq, ya 
birbaşa dənizə təhlükəsiz şəkildə axıdıla-
caq, ya da toplanaraq parkların, yaşıllıq 
sahələrinin və bağların suvarılmasında 
istifadə ediləcək. Yağış sularının effek-
tiv idarə olunması Bakı şəhərində tez-tez 
müşahidə olunan subasma hallarını azal-
dacaq və şəhər infrastrukturunun daya-
nıqlılığını artıracaq.

Bakı şəhərindən Xəzər dənizinə axı-
dılan çirkab suları ciddi ekoloji risk yara-

dır. Hazırda 50 faizdən çox ev təsərrüfat-
larından çıxan çirkab suların birbaşa və 
ya kifayət qədər təmizlənmədən Xəzərə 
axıdılması dənizin çirklənməsinə səbəb 
olur. Dövlət Proqramı çərçivəsində bu 
suların müasir təmizləmə qurğularında 
emal edildikdən sonra Xəzərə axıdılması 
dənizin qorunması baxımından mühüm 
əhəmiyyət daşıyır.

Bundan əlavə, Xəzərin suyunun duz-
suzlaşdırılması Bakı və Abşeron yarıma-
dası üçün strateji alternativ su mənbəyi 
kimi çıxış edir. Duzsuzlaşdırma iqlim 
və hidroloji risklərdən asılılığı azaldır və 
uzunmüddətli su təhlükəsizliyini təmin 
edir. Müasir texnologiyalar tətbiq edil-
dikdə bu yanaşma iqtisadi baxımdan da 
səmərəli hesab olunur.

Dövlət Proqramının icrası nəticəsin-
də tullantı suları və kanalizasiya siste-
minin təminatı 50 faizdən 95 faizə qədər 
artacaq. Dövlət başçısı su itkilərinin azal-
dılmasının ölkəmiz üçün vacib olduğunu 
qeyd edib. Su itkisi 40-45 faiz təşkil edir. 
Bu baxımdan proqramda su strategiyasın-
da itkilərin minimallaşdrılması, magistral 
kəmərlərdə və ötürücülərdə su itkisinin, 
nəzarətdən kənar istifadənin qarşısının 
alınması və sayğaclaşmanı başa çatdı-
raraq suyun tam uçotunun aparılması öz 
əksini tapıb.

Ümumilikdə, bu Dövlət Proqramı su 
ehtiyatlarının qorunması, Xəzər dənizi-
nin ekoloji təhlükəsizliyinin təmin edil-
məsi, Bakı şəhərinin iqlim dəyişikliklə-
rinə davamlılığının artırılması, ölkənin 
davamlı inkişafı və əhalinin sosial rifa-
hının yüksəldilməsi baxımından strateji 
əhəmiyyət daşıyır.

EksSHrt rəyi

İsmət BAXIŞOV,
Azərkosmosun Coğrafi 
İnformasiya Sistemləri 
Mərkəzinin direktoru

Günümüzdə müasir peyk texnologi-
yaları su ehtiyatlarının monitorinqində və 
idarə olunmasında real nəticələr vermək-
dədir. Peyk məlumatları su anbarlarının 
doluluğunu, çay axınlarının dinamikası-
nı, buzlaqların həcmini, torpağın rütubə-
tini və vegetasiya vəziyyətini mütəmadi 
izləməyə imkan yaradır. Bu göstəricilər 
quraqlıq risklərinin erkən müəyyənləşdi-
rilməsi, suvarma planlarının optimallaş-
dırılması və su itkilərinin azaldılmasında 
praktiki əhəmiyyət kəsb edir, xüsusilə 
kənd təsərrüfatında suyun səmərəli istifa-
dəsi üçün vacibdir. Eyni zamanda, peyk 
monitorinqi Xəzər dənizində sahilboyu 
eroziya və ekosistem proseslərinin izlən-
məsinə şərait yaradır, bu da sahil infra- 
strukturu və su təchizatı planlaşdırmasın-
da önəmli rol oynayır.

Son illərdə aparılan peyk müşahidələ-
ri və çoxillik Yer müşahidə məlumatları 
göstərir ki, iqlim dəyişiklikləri Azərbay-
canda su ehtiyatlarına ciddi təsir göstərir. 
2017–2025-ci illərdə buzlaq sahələri təx-
minən 9 faiz, Xəzər dənizinin səviyyəsi 
1995–2025-ci illərdə aşağı düşərək sahil-
boyu su örtüyü 883 kvadratkilometr aza-
lıb. Eyni dövrdə Xəzərin səth sularının 
temperaturu 0,5–0,7�& artıb, xlorofil-a 

konsentrasiyası isə 30 faizdən çox azalıb. 
Atmosfer müşahidələri orta illik tempe-
raturun uzunmüddətli normadan 1,1�& 
artıq olduğunu göstərir.

Peyk əsaslı analizlər ölkə ərazisinin 
29 faizinin quraqlıqdan, 6 faizinin isə 
yüksək səhralaşma riskindən təsirləndiyi-
ni bildirir. Eyni zamanda, su anbarlarının 
səth sahəsində mövsümi dəyişikliklər, 
Kür çayının bəzi hissələrində en dəyişik-
likləri və torpaq rütubəti peyk məlumat-
ları ilə dəqiq izlənilir. Bu göstəricilər su 
resurslarının idarə olunmasında operativ 
və elmi əsaslı qərar qəbuletmənin vacib-
liyini bir daha təsdiqləyir.

Milli səviyyədə məlumatların sistem-
ləşdirilməsi üçün Azərkosmos tərəfindən 
yaradılmış ZZZ.climatereport.az plat-
forması peyk göstəricilərini interaktiv 
xəritələr, qrafiklər və analitik panellər 
vasitəsilə təqdim edir. Platforma dövlət 
qurumları və mütəxəssislər üçün vahid 
analitik mühit yaradır, su ehtiyatlarının 
azalması, quraqlıq və səhralaşma risklə-
rini məkan üzrə dəqiq qiymətləndirməyə 
imkan verir və suvarma, adaptasiya və 
resurs idarəçiliyi üzrə əsaslandırılmış qə-
rarların qəbuluna şərait yaradır.

Azərbaycanda su resurslarının da-
vamlı idarə olunması məqsədilə təsdiq 
edilmiş “Su ehtiyatlarından səmərəli is-
tifadəyə dair Milli Strategiya” ölkənin 
su təchizatı və irriqasiya sistemlərinin 
modernləşdirilməsini, su itkilərinin azal-
dılmasını, alternativ su mənbələrinin tət-
biqini və suya qənaət mədəniyyətinin təş-
viqini əhatə edir. Strategiya çərçivəsində 
infrastruktur layihələri ilə yanaşı, peyk 
və &İS (&oğrafi İnformasiya Sistemləri) 
texnologiyalarının tətbiqi planlaşdırılır 
ki, bu da su ehtiyatlarının səmərəli idarə 
olunmasına və ölkədə su təhlükəsizliyi-
nin uzunmüddətli təmininə imkan verə-
cək. Strategiya çərçivəsində Azərkos-
mos tərəfindən yerüstü su mənbələrinin 
rəqəmsallaşdırılması layihəsi icra olunur, 
ərazilərin peyk təsvirləri çəkilir və bey-
nəlxalq təcrübə əsasında rəqəmsallaşdır-
ma işləri həyata keçirilir.

Yaza nə qaldı«
*əncənin küçə və meydanla-

rında, parklarında bahar tədricən 
özünü göstərir. gzü də bu dəyişik-
lik sadəcə havanın isinməsi ilə deyil, 
şəhərin müxtəlif güllərlə bəzədilmə-
sində də özünü büruzə verir. *ən-
cənin ən mərkəzi nöqtələrindən biri 
olan İcra Hakimiyyətinin İnzibati 
binasının ətrafında, Dövlət Bayrağı 
dirəyinin yaxınlığında, buta forma-
ları və güldanlar bu gün rəngarəng 
güllərlə bəzənir.

Ərazidə işçilər torpaq və torf qarışı-
ğını əl ilə səpərək yeni əkiləcək primula 
güllərinə yer hazırlayır. Yaşıllaşdırma şö-
bəsinin müdiri Elmar Əzizov da burada-
dır, işlərin gedişini izləyir.

– Əvvəlcə köhnə və ömrünü bitirmiş 
gül kollarını təmizləyirik, torpağı zən-
ginləşdiririk. Bu, bitkilərin sağlam və 
uzunömürlü olması üçün vacibdir. Bizim 
məqsədimiz yalnız şəhəri gözəlləşdirmək 

deyil, həm də sakinlər üçün təmiz, yaşıl 
və rahat mühit yaratmaqdır.

Ərazidəki canlı mənzərə sakinlərin də 
marağına səbəb olub. Uşaqları ilə gəzən 
şəhər sakini Yaşar Məmmədov deyir: 
“Uşaqlar burada dayanıb, güllərin ətri-
ni çəkir, şəkil çəkdirirlər. Həqiqətən də 
kiçik, amma böyük sevinc bəxş edən bir 
mənzərə yaranıb”.

Yaxınlaşan bir qrup gənc isə telefon-
larını çıxararaq gül əkini prosesini çəkir. 
Yaşlı qadın Nigar Əliyeva isə əlavə edir: 
“Bu rəngarəng gülləri görmək insana 
həqiqətən də baharın yaxınlaşdığını xatır-
ladır. Şəhər daha canlı və xoş görünür”.

Aksiya çərçivəsində işçilər yalnız yeni 
gülləri əkmir, həm də mövcud yaşıllığa 

aqrotexniki qulluq göstərir, ərazinin su-
varılmasını təmin edirlər. Elmar Əzizov 
bildirir ki, mövsümü güllərin əkini yalnız 
bu ərazi ilə məhdudlaşmayacaq, şəhərin 
digər yerlərində də yaşıllıq zolaqları artı-
rılacaq.

Gəncənin mərkəzində bu gün yaranan 
mənzərə göstərir ki, yaz hələ tam gəlməsə 
də, açan güllər və yaşıllıq şəhərin ruhunu 
canlandırır, sakinlərin üzünə təbəssüm gə-
tirir. Yekdil rəy budur ki, hər bir gül əkini 
aksiyası, şəhərə həyat və bahar müjdəsi 
gətirən kiçik, amma təsirli bir addımdır.

Bəli, yaz yaxınlaşır« Aşıq Alı necə 
deyib"

AydÕr, ildir, gəlib�kHoir öm�rdən,
7ələsirik, görən yaza nə qaldÕ"
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